
Střední škola Příloha 2 ke Scénářům

ekoaBeceda Pro klima 1

Hrací karty – Skleníkové plyny
vod

ní 
pár

a

H 2o

OXI
D U

HLI
ČIT

Ý 

co 2

met
an cH 4

OXI
D D

USN
Ý 

n 2o

FlU
oro

van
é pl

yny
 

HFc
, pF

c

ozo
n o 3



Střední škola Příloha 2 ke Scénářům

ekoaBeceda Pro klima 2

O
xid uhličitý se skládá z uhlíku a kyslíku 

a je přirozeně všude kolem
 nás, protože je 

běžnou součástí zem
ské atm

osféry. Pochází 
z rozkládajících se, ale i živých organism

ů 
nebo například z vulkánů.
CO

2  se do ovzduší uvolňuje hlavně při spalo-
vání fosilních paliv, jako je uhlí a ropa, dále 
z prům

yslu a potravinářství. Je nejvýznam
-

nějším
 přispěvatelem

 ke globálním
u otep-

lování, které způsobil člověk. Problém
em

 
je také kácení lesů, které snižuje přirozený 
efekt strom

ů pohlcovat CO
2  a pom

áhat 
regulovat m

nožství CO
2  v atm

osféře. Při 
souhrnném

 hodnocení skleníkových plynů 
se ostatní skleníkové plyny přepočítávají 
na ekvivalent CO

2 .

 

Vodní pára je nejvýznam
nější skleníkový 

plyn. Jedná se o vodu ve form
ě plynu. N

ejpr-
ve dochází k výparu, tvoří se m

raky a oblaka, 
pak ke kondenzaci vodní páry a tvorbě 
srážek.
Vodní pára způsobuje největší část skleníko-
vého efektu, přestože nejde o antropogenní 
skleníkový plyn, a na její m

nožství v atm
osfé-

ře nem
á lidstvo přím

ý vliv. M
nožství vodní 

páry v atm
osféře je závislé hlavně na teplotě, 

protože vyšší teplota znam
ená vyšší výpar. 

Vliv člověka na m
nožství vodní páry je tedy 

pouze nepřím
ý – zvyšováním

 skleníkového 
efektu roste teplota atm

osféry, která pak 
obsahuje více vodní páry, což vede k dalším

u 
oteplení, a vodní pára tak zesiluje vliv na 
oteplení od ostatních skleníkových plynů.

O
xid dusný je přirozenou součástí kolobě-

hu dusíku. Vytvářejí ho bakterie v půdě 
a oceánu.
Zdrojem

 oxidu dusného jsou dusíkatá hno-
jiva, chem

ický prům
ysl a spalovací procesy. 

Em
ise oxidu dusného jsou i ze silniční dopra-

vy, uvolňují ho také některé typy továren, 
elektráren a také rostlinná hnojiva. Poškozuje 
ochrannou ozonovou vrstvu.

M
etan, tvořený uhlíkem

 a vodíkem
, je plyn, 

který se vyskytuje v atm
osféře, do které se 

dostává jako produkt rozkladu látek. Přiroze-
ně m

etan vzniká při anaerobních rozkladných 
procesech organické hm

oty (hnití), uvolňuje 
se také při požárech, sopečných erupcích 
nebo z m

ořské hladiny.
M

etan se do ovzduší uvolňuje také při 
zem

ědělských činnostech – při pěstování 
rýže, chovu dobytka –, dále při využívá-
ní zem

ního plynu a při těžbě uhlí. M
etan 

zachycuje hodně tepla. Intenzivnější chov 
hospodářských zvířat vede k tom

u, že krávy 
a ovce vyprodukují při trávení potravy velké 
m

nožství m
etanu. M

etan se uvolňuje také na 
skládkách kom

unálního odpadu z vyvezené 
organické hm

oty.

O
zon se nachází ve dvou vrstvách atm

osféry: 
ve stratosféře je prospěšný, protože tato 
ozonová vrstva chrání Zem

i před ultrafialo-
vým

 slunečním
 zářením

. V blízkosti povrchu 
Zem

ě, v troposféře, působí ozon jako sklení-
kový plyn.
Přízem

ní ozon je považován za látku znečiš-
ťující ovzduší. Vzniká rozkladem

 uhlovodíků 
(jako je například m

etan) a oxidů dusíku a je 
součástí fotochem

ického sm
ogu, jeho kon-

centrace jsou nejvyšší v oblastech s vysokým
 

stupněm
 znečištění. O

zon je silným
 oxidač-

ním
 činidlem

 a působí negativně na lidské 
zdraví, vegetaci a ekosystém

y. Ke zvyšování 
jeho m

nožství přispívá používání aut a také 
provozy některých továren

Fluorované plyny se nevytvářejí v přírodě. 
Jsou vyrobené člověkem

. Používají se nyní 
m

ísto freonů (CFCs), které poškozují ozo-
novou vrstvu a v atm

osféře zůstávají velm
i 

dlouhou dobu. 
Fluorované plyny (neboli též F-Plyny) jsou 
skleníkové plyny vypouštěné člověkem

, pou-
žívané v různých výrobcích a zařízeních (např. 
chladničkách, klim

atizacích, v protipožární 
ochraně). Jejich em

ise představují velký 
problém

, protože m
ají potenciál globálního 

oteplování někdy až 1 000krát větší než CO
2 . 

Výroba a použití CFC – halogenových 
uhlovodíků a HCFC částečně halogenových 
uhlovodíků je lim

itována m
ezinárodním

i 
úm

luvam
i, ale například Čína konec výroby 

a použití freonů dlouhodobě nedodržuje. 
Protože freony vydrží v atm

osféře desítky let, 
stále přispívají k poškozování ozonové vrstvy 
a ke globálním

u oteplování.


